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Presentacion

La salud es un derecho y un recurso fundamental para la vida de las personas y de las
comunidades. De acuerdo al modelo de determinantes sociales de la salud (Dahlgren G
y Whitehead M, 1993) depende, ademds de una serie de variables personales como la
edad, el sexo y los factores hereditarios, de los denominados habitos y estilos de vida,
y del conjunto de determinantes socioecondmicos, culturales y ambientales que

definen las condiciones en las que las personas nacen y viven.

Condiciones de vida b N
4y dé trabajo ~a.

Edad, sexo y factores
constitucionales

Vivienda

Dahlgren G, Whitehead M. Tackling inequalities in health: what can we learn from what has been tried?
Working paper, King’s Fund International Seminar on Tackling Inequalities in Health, September 1993.

Mudltiples estilos de vida se relacionan con la salud de las personas y comunidades:
ejercicio fisico, alimentacién, consumo de tabaco, alcohol y otras sustancias,
estrés/bienestar emocional, relaciones afectivo-sexuales, seguridad, cuidados, estrés
laboral y otros. Ya en la Declaracion de la ONU de 2011 sobre enfermedades crdénicas
se establece la Estrategia 4x4 de prevencién para las 4 principales enfermedades
cronicas (enfermedades vasculares, canceres, diabetes y enfermedades respiratorias
cronicas) con los 4 factores de riesgo prioritarios: ejercicio fisico, alimentacion,
consumo de tabaco y de alcohol. Por otra parte, estos factores contribuyen a la
promocion de la salud. Considerados como activos en salud, constituyen importantes

herramientas para la construccion de mas salud, bienestar y calidad de vida, tanto
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personal como social, y en todas las etapas de la vida, desde la infancia al

envejecimiento.

La adopcion de estilos de vida saludables no depende Unicamente de la voluntad de las
personas sino que esta influida por multiples factores, credandose desigualdades en

salud cuyos ejes principales son la clase social, el género, edad, territorio y etnia.

DETERMINANTES ESTRUCTURALES DETERMINANTES
DE LAS DESIGUALDADES EN SALUD INTERMEDIOS

Condiciones de empleo y trabajo

POLITICAS CLASE SOCIAL Trabajo doméstico y de cuidados
MACROECONGOMICAS)
GENERO Ingresos y situacién econdmica

Vivienda y situacion material
EDAD

Entomno residencial

GOBIERNO
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PODER
CULTURA Y VALORES

MSSSI. Avanzando hacia la equidad: propuesta de politicas e intervenciones para reducir las
desigualdades sociales en salud en Espafia. Madrid: MSSSI; 2015. 110 p

Para la mejora de los estilos de vida, se requieren intervenciones con implicacién de
toda la sociedad a lo largo del tiempo: departamentos de los gobiernos,
administraciones locales, entidades sociales diversas, medios de comunicacién y
también cada persona, aunque es importante destacar que se requieren
intervenciones con las personas, de informacidon y educacién, pero también sobre el
entorno, como medidas legislativas, econémicas y fiscales, de oferta de servicios y

otras, haciendo que “las opciones mas saludables resulten las mas faciles de elegir”.

Un primer paso es conocer la situacidon existente: disponer de los mejores datos para
tomar las mejores decisiones y acciones por parte de todos los agentes implicados.

Este Informe sobre estilos de vida relne la informacién disponible en el momento
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sobre los 4 estilos de vida arriba citados: ejercicio fisico, alimentacién, consumo de
tabaco y consumo de alcohol, y analiza respecto a cada uno de ellos su situacion en
Navarra, la tendencia evolutiva y la comparacién con otras CCAA, asi como las
desigualdades en salud que se encuentran. Resume y compila los documentos
correspondientes de la Serie Estilos de Vida elaborados por el Observatorio de Salud

Comunitaria de Navarra (OSCN), accesibles en www.observatoriosalud.navarra.es.

» Situacidn

TABACO
* Tendencia

EJERCICIO FiSICO evolutiva
s+ Comparacion

ALIMENTACION CCAA
CONSUMO DEALCOHOL * Desigualdades
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Resumen

La evolucidn de los estilos de vida en Navarra es positiva en la Ultima década: no fuma
a diario el 80,5% de la poblacion y lo hace el 19,5%; practica la actividad fisica
recomendada el 75,5% y no la practica el 24,5%; consume a diario fruta el 62,1% vy
verdura el 42,0%, aungue conjuntamente las consumen el 34,1%; consume menos de

100 g de alcohol a la semana el 84,5%, y por encima de esta cantidad el 15,5%.

Entre las Comunidades Autéonomas, Navarra ocupa posiciones mas saludables que el
promedio de Espafia en actividad fisica, tabaco y alimentacién. Sin embargo, en

alcohol, tanto en jévenes como adultos, se sitla en los puestos de mayor consumo.

Las mayores desigualdades, segun nivel de estudios o clase social, se encuentran en el
consumo diario de tabaco, tanto en hombres como en mujeres, en alcohol en hombres

y en alimentacién en mujeres.

Consumo de tabaco

De acuerdo con los resultados de la Encuesta Social y de Condiciones de Vida Navarra
de 2017 (ESyCV), fuma a diario el 19,5% de la poblacién navarra mayor de 15 afios, el
24,4% de los hombres y el 14,6% de las mujeres. La mayor prevalencia se da en el
grupo de edad de 45 a 54 afios, alcanzando en hombres el 35,1% y en mujeres el 21%.
Existen diferencias geograficas en cuanto la prevalencia de tabaquismo. En las zonas
del Noroeste/Pirineo y Tierra Estella/Navarra Media la proporcion de personas
fumadoras es algo menor que en la zona de Pamplona, mientras en la Zona de Tudela
es similar. EIl consumo diario de tabaco es, por otra parte, menor entre las personas

nacidas fuera de Espafia que entre las nacidas en Espafia.
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Se han encontrado, asimismo, diferencias en el consumo de tabaco segun nivel de
estudios y clase social ocupacional. La prevalencia de tabaquismo es un 65% mayor en
la poblacién con estudios primarios que en la poblacidon con estudios superiores, y la
proporcién de personas fumadoras en las clases sociales menos favorecidas (clases Il

y IV) es un 40% mayor que en la clase social mas alta (clase I).

La prevalencia de consumo de tabaco a diario en Navarra es similar a la del conjunto
de Espana, ocupando la sexta posicion entre las comunidades auténomas con menos
personas fumadoras a diario (Encuesta nacional de Salud (ENS), 2017). En linea con lo
que ha ocurrido en Espaia y en Europa, Navarra ha tenido una evolucién positiva
desde 2001, afio en el que la prevalencia fue del 30,3%. Sin embargo, todavia hay
margen de mejora si se toma como modelo lugares como los paises nérdicos, donde la

prevalencia de personas fumadoras se encuentra por debajo del 15%.
Actividad fisica

En 2017, en la poblacién entre 15 y 69 afios, un 23,9% de los hombres y un 25,1% de
las mujeres son inactivos o presentan un nivel bajo de actividad fisica de acuerdo al
Cuestionario Internacional de Actividad Fisica (IPAQ). Por edad, el grupo con mayor
proporcién de personas inactivas es el de 35 a 49 afios (28,2%) y con menor, el de 15-
34 afios (19,8%). La inactividad y el nivel bajo de actividad es mas frecuente en mujeres
gue en hombres, principalmente por debajo de 34 afios (6 puntos porcentuales) y por

encima de 65 afios (9 puntos porcentuales).

Tierra Estella/Navarra Media y Ribera/Tudela son las zonas que tienen una mayor
proporcidén de personas inactivas o con un nivel bajo de actividad fisica. No existen
diferencias significativas en el nivel de actividad fisica por lugar de nacimiento, por

nivel de estudios ni por clase social.
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En los ultimos afos se ha producido una reduccién del sedentarismo en tiempo de ocio
en Navarra entre la poblacién de 15 y mds anos, pasando de un 32,5% en 2011 a un
22,8% en 2017. Respecto a la situacion en Espafia, Navarra es la tercera comunidad
autéonoma con mayor porcentaje de personas de 15-69 aios con un nivel global alto de

actividad fisica (40,1%), por encima de la media espaiola (24,3%).
Alimentacion

En 2017, de acuerdo con la ESyCV, entre las personas de 15 y mas afios consumen a
diario fruta el 62,1% (54,5% de los hombres y 69,5% de las mujeres), verduras,
ensaladas y hortalizas el 42,0% (35,0% de los hombres y 48,9% de las mujeres) y
combinan ambos consumos diarios el 34,1% (26,3% de los hombres y 41,7% de las

mujeres).

Tanto el consumo diario de fruta como el de verduras asi como la combinaciéon de
ambos, aumentan con la edad: 8 de cada 10 jovenes de 15-34 afios no consume fruta 'y
verdura diariamente frente a 5 de cada 10 mayores de 65 afos. La proporcion de
hombres que no consumen fruta y/o verdura presenta pocas variaciones dentro de
Navarra segun la zona geografica, tampoco por pais de nacimiento o por clase social

ocupacional.

En hombres no hay diferencias segun el nivel de estudios mientras que en las mujeres
se observa un gradiente. La proporcién mayor de mujeres que consumen frutas y
hortalizas a diario se da entre las mujeres con estudios superiores, seguida por la de las
gue tienen estudios secundarios, siendo la menor la de las mujeres con estudios
primarios. Concretamente, la proporcion de mujeres con estudios primarios que no
consumen fruta o verdura a diario es un 35% mas alta que la de las mujeres con

estudios superiores.
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En comparacion con otras comunidades auténomas, Navarra ocupa el segundo lugar
en consumo de verduras, ensaladas y hortalizas y el séptimo lugar en consumo diario

de fruta fresca, en ambos casos por encima de la media espafiola (ENS, 2017).
Consumo de alcohol

En 2017, segln los datos de la ESyCV de Navarra, la prevalencia de personas de 15y
mas afios con un consumo de alcohol inferior o igual a 100 g/semana es de 84,5%

(73,5% en hombres y 95,1% en mujeres).

Entre los hombres, el grupo de 50-64 afios y los mayores de 65 afos presentan los
porcentajes mas altos de consumidores de alcohol superior a 100g/semana, un 38,3%
y un 28,6%. Asimismo, los porcentajes son mas altos en el Noroeste/Pirineo y Tierra
Estella/Navarra Media, por encima de la hallada en Pamplona. Entre las mujeres no se

observan diferencias significativas ni por grupos de edad ni por zona geografica

Finalmente, los hombres de clase social Il presentan la prevalencia mas alta de
consumo de alcohol superior a 100 g/semana, un 55% mas en comparacion a la
poblacion de clase social mas alta (clase I). Entre las mujeres, en cambio, los datos

apuntan a consumos menores en la poblacidn de la clase social mas baja (clase IV).

Navarra esta por encima de la media espafiola en consumidores diarios y semanales de
alcohol en poblacién de 15 y mas afios (ENS 2017). Es la cuarta comunidad auténoma
en consumo diario de alcohol (18,2%) y la primera en la suma de consumo diario y

semanal (47,1%).

La prevalencia de comportamientos de consumo intensivo de alcohol entre
estudiantes de ensefianzas secundarias de 14 a 18 anos (ESTUDES) ha disminuido en
los ultimos anos. A pesar de esta mejora, Navarra se situaba en 2016 por encima de la

media espanola en todos los comportamientos de consumo intensivo de alcohol
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(borracheras, botellones y binge drinking) entre estudiantes de ensefianzas

secundarias.

10
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Consumo de tabaco

12
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1. Consumo de tabaco
1.1. Fuentes de datos empleadas
Tabla 1.1. Caracterizacion de las fuentes de datos empleadas
Tamaiio Error
Ultimos muestral Muestral
Encuesta - Organismo Poblacién de referencia® Datos Navarra Navarra’
Encuesta Navarra de Personas empadronadas en 2007 1.702 +2,4
Juventud y Salud (ENJS) - Navarra de 14 a 29 afios 2013 1.539 £25
Instituto de Salud Publica y
Laboral de Navarra (ISPLN)
Encuesta Social y de Personas residentes en 2012 1911 +2,2
Condiciones de Vida (ESyCV) | viviendas familiares de 15y
' - mas afios de edad 2017 2674 +1,9
Instituto Navarro de
Estadistica (NASTAT)
Encuesta sobre Uso de Estudiantes de ensefianzas 2006 570 4
Drogas en Estudiantes de secundarias de 14 a 18 afios 2008 361 +51
Ensefianzas Secundarias
+
(ESTUDES) — Ministerio de 2010 960 t31
Sanidad, Consumo y 2012 605 4,1
Bienestar Social (MSCBS) e 2014 662 +3,8
Instituto Nacional de
Estadistica (INE)
Encuesta sobre alcohol y Poblacion residente de 15 a 64 2005 759 + 3,6
drogas en Espafia (EDADES) afios 2007 608 41
MSCBS / INE 2009 571 41
2011 605 + 4
2013 604 t4
2015 595 t4
Encuesta Europea de Salud | Poblacidn residente viviendas 2009 762 +3,6
en Espaia (EESE) familiares de 16 y mas afios
- Poblacién residente viviendas 2014 836 +3,4
MSCBS / INE familiares de 15 y mas afios
Encuesta Nacional de Salud | Poblacidn residente viviendas 2006 1635 +2,4
(ENS) familiares de 16 y mas afios
- Poblacion residente en 2011-2012 768 +3,5
MSCBS / INE viviendas familiares de 15y
mas afos 2016-2017 777 +3,5
European Health for All Poblaciéon de varios paises 2014 - -
database (HFA-DB) — OMS

1 . . . .

En algunos casos las encuestas toman adicionalmente como poblaciones de referencia los hogares o la
infancia, no utilizadas en este informe.
2 . . . .

Error muestral en tantos por ciento, calculado para un nivel de confianza del 95% bajo el supuesto de

maxima dispersién (p=q=50%).

13
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1.2. Consumo de tabaco en Navarra en 2017 por sexo, grupo de
edad y zona geografica

Tabla 1.2. Consumo de tabaco a diario en Navarra (%). Poblacién de 15 y mas afios, por sexo.
Intervalo de confianza (I.C.) al 95%

2017
Prevalencia I.C. (95%)
Total 19,5 % (18,0-21,0)
Sexo Hombre 24,4 % (22,1 -26,8)
Mujer 14,6 % (12,8 -16,5)

Fuente: NASTAT / ESyCV 2017

Tabla 1.3. Consumo de tabaco segtin sexo y grupo de edad (%). Poblacion de 15 y mas afios. ESyCV

2017.
¢FUMA EN EL MOMENTO EN EL QUE SE LE REALIZA LA ENCUESTA?
; Si fumo, No fumo No fumo, ni he
N diasrliafumnt:r?te _pero no actualmente, pero fumado nunca de
diariamente | he fumado antes manera habitual
15-24 154 18,9 3,3 8,3 69,5
25-34 129 28,5 6,1 18,1 47,3
35-44 260 29,8 47 234 42,1
Hombres 45-54 264 35,1 3,1 26,1 35,7
55-64 235 27,5 2,0 43,0 27,5
65 o mas 259 7.9 0,7 45,0 46,3
Total 1301 24,4 3,2 28,4 44,0
15-24 153 13,8 3,7 2,1 80,4
25-34 136 13,6 3,5 21,6 61,3
35-44 252 21,6 3,3 23,4 51,7
Mujeres 45-54 240 21,0 1,8 35,4 41,7
55-64 241 18,4 4.8 41,7 35,1
65 0 mas 348 41 0,3 11,9 83,8
Total 1370 14,6 2,6 22,6 60,2
15-24 307 16,6 3,5 54 74,5
25-34 265 20,7 4,7 19,9 54,7
35-44 512 25,9 4,0 23,4 46,7
Total 45-54 504 28,5 2,5 30,5 38,5
55-64 476 22,8 34 42,3 314
65 o mas 607 57 0,5 26,2 67,6
Total 2671 19,5 2,9 25,5 52,2

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

14
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Figura 1.1. Prevalencia de personas fumadoras y exfumadoras por grupos de edad. ESyCV 2017.
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Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

15
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Figura 1.2. Prevalencia* de personas fumadoras diarias seguin zonas de Planes de Ordenacion
Territorial y sexo (%). Poblacién de 15 y mas afios. ESyCV 2017.
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y SITNA / ESyCV 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacidn

16
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1.3. Tendencias del consumo de tabaco entre 2005 y 2017

Tabla 1.4. Tendencias del consumo* de tabaco a diario en Espaiia (Esp.) y Navarra (Nav.) en diferentes
subgrupos de edad (%)

Edad-fuente / Afio | 2005 | 2006 |2007 |2008 | 2009 | 2010 | 2011 |2012|2013| 2014 |2015]|2016 (2017
15" y mds afios

ENS/EESE - Esp. 26,4 26,2 24,0 23,0 22,1
ENS/EESE - Nav. 25,6 28,3 23,3 23,2 20,4
ESyCV - Nav. 20,5 19,5
15" — 64 afios

ENS/EESE - Esp. 31,0? 30,27 28,3? 27,0 @
ENS/EESE - Nav. 30,3” 32,7% 26,5 27,6” ®
EDADES - Esp. 32,8 29,6 31,8 30,4 30,8 30,5

EDADES - Nav. 35,4 25,1 27,4 29,8 25,5 27,6

ESyCV - Nav. 24,6 23,5
14-29 afios

ENJ - Nav. 28,4 21,3

14-18 afios (estudiantes de ensefianzas secundarias)

ESTUDES - Esp. 14,8 14,8 12,3 12,5 8,9 8,8
ESTUDES - Nav 16,9 15,8 12,7 15,2 7,9 9,7

Fuente: Elaboracion propia con datos de diversas encuestas (ENS, EESE, EDADES, ESyCV, ENJ, ESTUDES).

@ La ENS de 2006 y la EESE de 2009 abarcan a poblacion desde los 16 en lugar de desde los 15 afios.

@ Resultados en poblacién 15-64 afios de ENS/EESE, elaboracién propia.

3 . . .2 . .2 .

) Sin informacién a la fecha de publicacién de este informe.
* Prevalencias brutas, la variacion en el tiempo puede ser el resultado de diferencias en la estructura
de poblacion.

17
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Figura 1.3. Tendencia de consumo de tabaco a diario en Espaiia y Navarra en la poblacion 15-64 afos y
en estudiantes de ensefianzas secundarias (14-18 afios). EDADES y ESTUDES.
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Fuente: Elaboracion propia con datos de EDADES y ESTUDES
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1.4. El consumo de tabaco en Navarra en el contexto espanol y
mundial

Figura 1.4. Prevalencia* de personas fumadoras diarias: tendencias de Navarra, Espafia, paises
ndérdicos y Unidn Europea (15 paises) (%). Ambos sexos. Poblacidon de 15 y mas afos. ENS y EESE.
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Fuente: Elaboracion propia con datos de la European Health for All database (HFA-DB)". En el caso de
Espafia las fuentes concretas son las Encuestas Nacionales de Salud y las Encuestas Europeas de Salud.
* Prevalencias brutas, la variacion en el tiempo puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.

' OMS, “European Health for All database (HFA-DB)”, 2018:
https://gateway.euro.who.int/en/indicators/hfa 421-3010-of-regular-daily-smokers-in-the-population-

age-15plus/

19
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Figura 1.5. Consumo de tabaco* por Comunidad Auténoma (%). Ambos sexos.
Poblacién de 15 y mas afios. ENS 2016/17.
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B Fumador diario B Fumador ocasional B Exfumador O Nunca ha fumado

Fuente: Elaboracion propia con datos de MSCBS e INE / ENS 2016/17
* Prevalencias brutas, la variacidn entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacidn
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Figura 1.6. Prevalencia* de personas fumadoras diarias y ocasionales: comparacion de Navarra con
otros paises (%). Ambos sexos. 2014.
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B Fumadores diarios O Fumadores ocasionales

Fuente: Elaboracion propia con datos de EUROSTAT? extraidos de la Encuesta Europea de Salud de 2014
(poblacion de 15 y mas afios). Para Estados Unidos, datos de 2015 de la Organizacion para la
Cooperacién y el Desarrollo Econdmicos (OCDE) de consumo diario de tabaco para poblacion de 15y
més afios’ y de los Centros para el Control y Prevencién de Enfermedades (CDC) de consumo actual de
tabaco para 18 y mas afios ‘

* Prevalencias brutas, la variacidn entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.

> EUROSTAT (2017), Smoking of tobacco products by sex, age and educational attainment level,
Luxemburgo: Comisidn Europea - Eurostat. Enlace: http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

* OCDE (2017), OECD Health Statistics: Non-Medical Determinants of Health, Paris: OCDE. Enlace:
http://stats.oecd.org/

* Centers for Disease Control and Prevention (2015), “Current Cigarette Smoking Among Adults—United
States, 2005-2015"”, Morbidity and Mortality Weekly Report 2016; 65(44):1205-1211. Enlace:
https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/65/wr/mm6544a2.htm?s cid=mm6544a2 w
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Figura 1.7. Prevalencia de personas fumadoras diarias: comparaciéon de Navarra con el conjunto de
Espafia y otros paises, por sexo. 2014.
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® Fumadores diarios (hombres)  ® Fumadores diarios (mujeres)

Fuente: Elaboracion propia con datos de EUROSTAT extraidos de la Encuesta Europea de Salud de 2014
(poblacion de 15 y mas afios). Para Estados Unidos, datos de 2015 de la Organizacién para la
Cooperacioén y el Desarrollo Econdmicos (OCDE) de consumo diario de tabaco para poblacion de 15y
mas afos y de los Centros para el Control y Prevencién de Enfermedades (CDC) de consumo actual de
tabaco para 18 y mas afios (ver notas al pie de la Figura 6).

* Prevalencias brutas, la variacidén entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.
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1.5. Evolucion del nimero medio de cigarrillos fumados
diariamente en Navarra

Figura 1.8. Evolucion del consumo de cigarrillos al dia en Navarra de la poblacién que fuma a diario
100%

34,5 31,0 25,9 25,2 27,9 21,5 23,8
90% — — — — — — : —
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70% - 424 || 383 & . {407 L
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60% 4+ 36,8 | | - _— _— _— _— -
o Hom: 33,0 Hom: 29,2 Hom: 39,9 Hom: 37,0 Hom:35,9 Hom: 37,2 Hom: 40,7
50% 17 Muj: 41,9 [ | Muj: 38,6 [ | Muj: 449 | Muj: 33,1 |Muj; 30,3 [ | Muj 42,1 [ |Muj: 40,6
40% 1 — — —
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0% T T T T T T
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0 1-9 Total Navarra 0 10-19 Total Navarra @ 20 o + Total Navarra

Fuente: Elaboracion propia con datos de ENS 2006 (16 y + afios), EESE 2009 (16 y +), ENS 2011 (15 +),
ENS 2016/17 (15 y +), ESyCV 2012 (15 y +), EESE 2014 (15 y +), ESyCV 2017 (15 y +).
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1.6. Evolucion de las edades medias de inicio en Navarray

Espana

2019

Tabla 1.5. Edades medias de inicio en consumo de tabaco y tabaco a diario en Espafia y Navarra

Consumo de tabaco

Consumo de tabaco A DIARIO

Encuesta 201212013 (2014 (20152016 2017| 2011| 2012|2013| 2014|2015 2016
ENS/EESE (15 y mds arios)
Espafia 17,2 17,4 17,4
Navarra 17,1 17,6 16,6
H: 16,7 H:17,5 H: 16,5
M:17,5 M:17,7 M: 16,9
ESyCV (15 y mds afios)
Navarra 17,2 17,1
H:17,1 H: 17,0
M:17,4 M:17,2
EDADES (15-64 afios)
Espafia 16,4 16,4 18,6 18,6
Navarra 16,5 16,3 19,9 18,9
ENJ (14-29 afios)
Navarra 15,3 16,5
ESTUDES (estudiantes de ensefianzas secundarias14-18 afios)
Espafia 13,6 13,9 14,1 14,5 14,5 14,6
Navarra 13,4 13,9 13,9 14,6 14,4 14,5

Fuentes: ENS/EESE y ESyCV 2012 (edad de fumar a diario de quienes fuman actualmente); ESyCV 2017
(edad de fumar de quienes fuman actualmente y de quienes fumaron en el pasado); EDADES, ENJ y
ESTUDES (edad de fumar y fumar a diario a todos).

24



.... LT ) °
@en

@
Observatorio de Salud Comunitaria de Navarra
Nafarroako Osasun Komunitarioaren Behatokia 2019

Informe sobre estilos de vida en Navarra

1.7. Resumen

» En 2017, segun los datos de la ESyCV de Navarra, fumaba a diario el 19,5% de
la poblacion de 15 y mas afos (el 24,4% de los hombres y el 14,6% de las

mujeres).

» El consumo de tabaco a diario en Navarra es similar al del conjunto de Espafia,
ocupando la sexta posicién entre las comunidades autdnomas con menos
personas fumadoras a diario. La prevalencia media de consumo en la Unién

Europea (15 paises) en 2014 era de 21,7%.

» En 2017, entre las y los jovenes de 15 a 34 afios la situacion frente al tabaco en
Navarra era la siguiente: 18,5% de personas fumadoras a diario, 4,1% de
personas fumadoras no diariamente, 12,3% de exfumadoras y 64,9% que nunca

habian fumado de manera regular.

> En estudiantes de ensefianzas secundarias de 14 a 18 afios, el consumo diario
de tabaco ha descendido del 16,9% en 2006 al 9,7% en 2016 segun el estudio
ESTUDES.

» Desde 2001 y hasta los ultimos datos disponibles de 2017, la tendencia en el
consumo de tabaco a diario en poblacion de 15 y mds afios en Navarra es

descendente, al igual que en Espafia y Europa.

> En los ultimos afios se observa una tendencia descendente en el nimero de

cigarrillos fumados al dia. Los fumadores navarros consumen mas cigarrillos al

dia que las fumadoras.
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Actividad fisica
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2. Actividad fisica
2.1. Fuentes de datos empleadas
Tabla 2.1. Caracterizacidon de las fuentes de datos empleadas
Tamaiio Error
Encuesta/Registro - Ultimos | muestral | Muestral
Organismo Poblacién de referencia® Datos Navarra | Navarra?
Encuesta Social y de Personas residentes en 2017 2.674 +1,9
Condiciones de Vida viviendas familiares de 15y
(ESyCV) mas afos de edad
Instituto Navarro de
Estadistica (NASTAT)
Encuesta Nacional de Poblacion residente en 2006 1635 2,4
Salud (ENSE) viviendas familiares de 16 y
- mas afios (Cuestionario de
Ministerio de Sanidad, Adultos)
Consumo y Bienestar Poblacion residente en 2011-2012 768 +3,5
Social (MSCBS) e Instituto | viviendas familiares de 15y
Nacional de Estadistica mas afios (Cuestionario de 2017 777 £3,5
(INE) Adultos )
Encuesta Europea de Poblacion residente en 2014 836 +3,4
Salud en Espafia (EESE) viviendas familiares de 15y
- mas afios
Ministerio de Sanidad,
Consumo y Bienestar
Social (MSCBS) e Instituto
Nacional de Estadistica
(INE)

Y En algunos casos las encuestas toman adicionalmente como poblaciones de referencia los
hogares o la infancia, no utilizadas en este informe.
? Error muestral en tantos por ciento, calculado para un nivel de confianza del 95% bajo el
supuesto de mdaxima dispersidn (p=q=50%).
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2.2. Actividad fisica y sedentarismo en Navarra en 2017 por
sexo, grupo de edad y zona geografica

Figura 2.1. Porcentaje de personas segtin tipo de actividad fisica en su actividad principal en
Navarra (%), por sexo. Poblacién de 15 y mas afios. ESyCV 2017.1
Total Hombre Mujer

3.9 2,4
“ 055 “

B Sentado/a la mayor parte de la jornada
m De pie la mayor parte de la jornada sin efectuar grandes desplazamientos o esfuerzos
m Caminando, llevando algun peso, efectuando desplazamientos frecuentes
Realizando tareas que requieren gran esfuerzo fisico
Fuente: Elaboracidon propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

! Formulacién de la pregunta: “En su actividad principal, trabajo, centro de ensefianza, hogar
(labores domésticas), habitualmente permanece...”.

Figura 2.2. Porcentaje de personas segun frecuencia de practica de actividad fisica o
deportiva en Navarra (%), por sexo. Poblacion de 15 y mas aios. ESyCV 2017.
Total Hombre Mujer

46,8 . 48,7 . 45,1 ,

® No hago ejercicio
® Hago alguna actividad fisica o deportiva de forma ocasional
m Hago actividad fisica varias veces al mes
Hago entrenamiento fisico o deportivo varias veces a la semana

Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
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2019

Tabla 2.2. Prevalencia (intervalo de confianza I.C. al 95%) de personas clasificadas segun su nivel
global de actividad fisica (%), por sexo y edad. Poblacién 15-69 afios. Navarra. ESyCV 2017.}

Nivel bajo o inactivo Nivel moderado Nivel alto
N Prevalencia | I.C. (95%) | Prevalencia | I.C. (95%) | Prevalencia | I.C. (95%)
15-34 | 274 16,9 (12,4 -21,3) 34,4 (28,7 —40,0) 48,8 (42,8 -54,7)
§ 35-49 | 390 29,6 (25,1-34,1) 26,0 (21,7 -30,4) 44,4 (39,5-49,3)
;E: 50-64 | 355 25,3 (20,8 —29,9) 37,5 (32,4-42,5) 37,2 (32,2-42,2)
216569 | 81 20,0 (11,3-28,7) 43,9 (33,1-54,7) 36,1 (25,7 — 46,6)
Total | 1100 23,9 (21,4 - 26,4) 33,0 (30,3 - 35,8) 43,0 (40,1 - 46,0)
15-34 | 280 22,8 (17,9-27,7) 39,1 (33,3-44,8) 38,2 (32,5-43)9)
§ 35-49 | 371 26,7 (22,2-31,2) 47,0 (42,0-52,1) 26,3 (21,8 -30,8)
% 50-64 | 346 24,5 (20,0-29,0) 45,6 (40,3 -50,8) 29,9 (25,1 -34,7)
= | 65-69 | 87 28,9 (19,4-38,4) 52,4 (41,9-62,9) 18,7 (10,5 -26,8)
Total | 1084 25,1 (22,5-27,7) 44,7 (41,8 -47,7) 30,2 (27,5-32,9)
15-34 | 554 19,8 (16,5-23,1) 36,7 (32,7 -40,7) 43,5 (39,4-47,7)
_ | 3549 | 761 28,2 (25,0-31,4) 36,3 (32,9-39,7) 35,6 (32,2-39,0)
% 50-64 | 701 24,9 (21,7-28,1) 41,4 (37,8-45,1) 33,7 (30,2-37,2)
" | 6569 | 168 24,8 (18,3-31,3) 48,5 (40,9 -56,1) 26,7 (20,0-33,4)
Total | 2184 24,5 (22,7 - 26,3) 38,8 (36,8 — 40,8) 36,7 (34,7 - 38,7)

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
! Estimaciones de actividad fisica realizadas con el Cuestionario Internacional de Actividad Fisica (IPAQ),

segun metodologia de la ENSE. E

Iu

https://www.who.int/dietphysicalactivity/factsheet recommendations/es/

nivel bajo o inactivo” no cumple las recomendaciones de la OMS:

Tabla 2.3. Prevalencia (intervalo de confianza I.C. al 95%) de personas sedentarias en su actividad
principal y en su nivel global de actividad fisica (%), por sexo y edad. Poblacion 15-69 afios.
Navarra. ESyCV 2017.

Sedentarismo en la actividad principal y en el
. nivel global de actividad fisica'
Prevalencia I.C. (95%)
15-34 274 10,8 (7,1-14,5)
35-49 390 22,1 (18,0-126,2)
Hombres 50-64 355 21,0 (16,8 — 25,2)
65-69 81 16,2 (8,2-24,2)
Total 1100 18,0 (15,8 - 20,3)
15-34 280 19,5 (14,8 —24,1)
35-49 371 21,3 (17,2 - 25,5)
Mujeres 50-64 346 19,1 (14,9-23,2)
65-69 87 23,6 (14,7 - 32,5)
Total 1084 20,3 (17,9 -22,7)
15-34 554 15,1 (12,1-18,1)
35-49 761 21,7 (18,8 —24,6)
Total 50-64 701 20,1 (17,12-23,0)
65-69 168 20,2 (14,1 -26,3)
Total 2184 19,2 (17,5 - 20,8)

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
! Personas con nivel bajo o inactivo en el IPAQ y que, a la vez, en su actividad principal (trabajo, centro
de ensefianza, hogar...) estdn sentadas la mayor parte de la jornada o de pie sin efectuar grandes
desplazamientos o esfuerzos.
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Figura 2.3. Porcentaje de personas sedentarias en su actividad principal y en su nivel global
de actividad fisica segiin zonas de Planes de Ordenacidn Territorial y sexo (%).
Poblacién 15-69 afios. Navarra. ESyCV 2017. *!
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y del Sistema de Informacién Territorial de
Navarra (SITNA) / ESyCV 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.

! personas con nivel bajo o inactivo en el IPAQy que, a la vez, en su actividad principal (trabajo,
centro de ensefianza, hogar...) estan sentadas la mayor parte de la jornada o de pie sin
efectuar grandes desplazamientos o esfuerzos.
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2.3. Actividad fisica y sedentarismo por comunidad autonoma

Figura 2.4. Porcentaje de personas segtn nivel global de actividad fisica, por comunidad
auténoma (%). Ambos sexos. Poblacién 15-69 afios. ENSE 2017. **

Melilla

Extremadura

C.valenciana [ Ess
Madrid
Canarias
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Castilla y Ledn
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Cataluiia
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Ceuta

Aragon
Cantabria
Murcia

Galicia

0 10 20 30 40 50 60 70 80 20 100
® Nivel alto = Nivel moderado Nivel bajo
Fuente: Elaboracién propia con datos de MSCBS e INE / ENSE 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacidn.
! Estimaciones de actividad fisica realizadas con el Cuestionario Internacional de Actividad
Fisica (IPAQ), segiin metodologia de la ENSE. El “nivel bajo o inactivo” no cumple las
recomendaciones de la OMS:
https://www.who.int/dietphysicalactivity/factsheet recommendations/es/
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Figura 2.5. Porcentaje de personas sedentarias en su tiempo de ocio, por Comunidad
Auténoma (%). Ambos sexos. Poblacién de 15 y mas afios. ENSE 2017. **
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Fuente: Datos de MSCBS (Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud: INCLASNS) e INE /
ENSE 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacidn.

! Declaran “No hago ejercicio. El tiempo libre lo ocupo de forma casi completamente
sedentaria (leer, ver la televisidn, ir al cine, etc.)”.

32



.... L] ) °
@eon °
® ...
Informe sobre estilos de vida en Navarra
Observatorio de Salud Comunitaria de Navarra
Nafarroako Osasun Komunitarioaren Behatokia 2019

Figura 2.6. Tendencias de sedentarismo en el tiempo de ocio en Espaiia y Navarra, total y por
sexo (%). Personas de 15 y mas afios. ENSE/EESE 2006-2017.*
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Fuente: Datos de MSCBS (Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud: INCLASNS) e INE /
ENSE/EESE

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas y en el tiempo puede ser el resultado de
diferencias en la estructura de poblacion.

W peclaran “No hago ejercicio. El tiempo libre lo ocupo de forma casi completamente
sedentaria (leer, ver la televisidn, ir al cine, etc.)”.

33



n

Informe sobre estilos de vida en Navarra

Observatorio de Salud Comunitaria de Navarra
Nafarroako Osasun Komunitarioaren Behatokia

2019

2.4. indice de Masa Corporal (IMC) en poblaciéon adulta

Tabla 2.4. Prevalencias (intervalo de confianza I.C. al 95%) segun indice de Masa Corporal
(IMC) en adultos en Navarra (%). Poblacién de 18 y mas afios, por sexo y edad. ESyCV 2017. "

Infrapeso Peso normal Sobrepeso Obesidad
N Prev. | I.C. (95%) | Prev. | I.C.(95%) | Prev. | I.C.(95%) Prev. | L.C.(95%)

18-34 235 o" (0-0) 70,0 |(64,1-75,8)| 24,8 |(19,2-30,3)| 5,3 (2,4-38,1)
¢ | 3549 | 397 | 0o (0-0) | 44,9 |(40,0-49,8)| 46,1 |(41,2-51,0)| 9,0 |(6,2-11,8)
€| 5064 | 361 | o0 (0-0) 28,5 |(23,9-33,2)| 51,7 |(46,5-56,8)| 19,8 |(15,7-23,9)
o | g5y+ | 256 | O (0-0) 30,3 |(24,7-36,0)| 52,9 [(46,8-59,0)| 16,8 |(12,2-21,3)

Total |1249| 0" (0-0) 43,3 [(40,5-46,0)| 44,2 [(41,4-46,9)| 12,5 [(10,7-14,4)

18-34 | 240 | 8,7 |(51-12,2)| 73,1 |(67,5-78,7)| 13,0 | (87-17,2) | 52 | (2,4-81)
§ | 3549 | 378 | 28 |(1,1-44)| 658 |(61,1-70,6)| 17,0 |(13,2-20,8)| 14,4 |(10,8-17,9)
S| 50-64 | 345 | 23 [(07-39)| 57,5 |(52,3-62,7)| 28,6 |(23,8-33,4)| 11,6 |(8,2-150)
S | 65y+ | 324 | 03" | (0-1,00 | 43,8 |(384-49,2)| 42,0 |(36,7-47,4)| 13,9 |(10,1-17,6)

Total |1287| 3,3 |(2,3-4,3)| 59,8 [(57,1-62,5)| 253 [(22,9-27,6)| 11,6 |(9,9-13,4)

1834 | 475 | 43 |(25-6,1)| 71,5 |(67,5-75,6)| 18,9 |(154-22,5| 53 | (3,2-7,3)
_ | 3549 | 775 | 14 |(0,5-22)| 551 |(51,6-58,6)| 32,0 |(28,7-35,3)| 11,6 |(9,3-13,8)
2| s064 | 706 | 1,1 |(03-1,9)| 42,4 |(388-46,1)| 40,6 |(37,0-44,2)| 158 [(13,1-18,5)
a 65y + 580 0,2# (0-0,5) 37,8 |(33,9-41,7)| 46,9 |(42,8-50,9)| 15,2 |((12,2-18,1)

Total | 2536 1,7 (1,2-2,2) | 51,6 |(49,6-53,5)| 34,7 ((32,8-36,5)| 12,1 |(10,8-13,3)

Fuente: Elaboracidon propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
' IMC auto-reportado en encuesta a partir de las preguntas de peso y altura, calculado segin

metodologia de la OMS y con categorizacién de la ENSE.

*El numerador es inferior a 5 personas encuestadas.

Figura 2.7. Prevalencias de sobrepeso y obesidad en personas adultas en Navarra (%), por
edad. Poblacién de 18 y mas afios. ESyCV 2017.*
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Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
! Extraido del IMC auto-reportado en encuesta a partir de las preguntas de peso y altura,
calculado segliin metodologia de la OMS y con categorizacién de la ENSE.
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Figura 2.8. Prevalencia de obesidad en personas adultas seglin zonas de Planes de
Ordenacidn Territorial y sexo (%). Poblacién de 18 y mas afios. ESyCV 2017. *!
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y del Sistema de Informacién Territorial de
Navarra (SITNA) / ESyCV 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.

! Extraido del IMC auto-reportado en encuesta a partir de las preguntas de peso y altura,
calculado seguiin metodologia de la OMS y con categorizacidn de la ENSE.
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Figura 2.9. Tendencias de sobrepeso y obesidad en personas adultas, Navarra y Espafia (%).
Poblacién de 18 y mas afios. ENSE/EESE 2006-2017. **
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Fuente: Datos de MSCBS (Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud: INCLASNS) e INE /

ENSE/EESE
* Prevalencias brutas, la variacidn entre areas y en el tiempo puede ser el resultado de
diferencias en la estructura de poblacion.

! Indicador de encuesta definido en INCLASNS.
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Figura 2.10. Prevalencias de sobrepeso y obesidad personas adultas, por Comunidad
Auténoma (%). Ambos sexos. Poblacién 18 y mas afios. ENSE 2017. **
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Fuente: Elaboracion propia con datos de MSCBS (Indicadores Clave del Sistema Nacional de

Salud: INCLASNS) e INE / ENSE 2017
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* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la

estructura de poblacidn.
! Indicador de encuesta definido en INCLASNS.
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2.5. Resumen

» En 2017, segun los datos de la ESyCV de Navarra, el 39,5% de la poblacién de 15
y mas afios permanece sentada la mayor parte de la jornada en su actividad
principal (trabajo, centro de ensefianza, hogar, etc.) y el 35,5% declara no hacer

ejercicio.

» En poblacion de 15 a 69 afios, un 23,9% de los hombres y un 25,1% de las
mujeres son inactivos o presentan un nivel bajo de actividad fisica de acuerdo

al IPAQ. Por edad, el grupo mds inactivo es el de 35 a 49 afios (28,2%).

» Navarra es la tercera comunidad auténoma con mayor porcentaje de personas
de 15-69 afios con un nivel global alto de actividad fisica en el IPAQ (40,1%), por

encima de la media espafiola (24,3%).

» El sobrepeso y la obesidad en poblacidon de 18 y mds afos en Navarra auto-
reportados en la ESyCV 2017 son, respectivamente, del 34,7% y del 12,1%. Por
sexo, la prevalencia de sobrepeso es del 44,2% en hombres y del 25,3% en
mujeres. La prevalencia de obesidad es del 12,5% en hombres y del 11,6% en

mujeres.

» Enlos ultimos afios se ha producido una reducciéon del sedentarismo en tiempo
de ocio en Navarra entre la poblacion de 15 y mas afios, pasando de un 32,5%

en 2011 aun 22,8% en 2017.

» La suma de sobrepeso y obesidad en poblacion de 18 y mas afios en Navarra
auto-reportadas en la ENSE de 2017 se sitla por debajo de la media espanola.
Ocupa uno de los tres lugares mas bajos, junto con la Comunidad Autéonoma

Vasca y Baleares.
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Alimentacion
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3. Alimentacion
3.1. Fuentes de datos empleadas
Tabla 3.1. Caracterizacidon de las fuentes de datos empleadas
Tamaiio Error
Ultimos | muestral | Muestral
Encuesta - Organismo Poblacion de referencia Datos Navarra | Navarra®
Encuesta Social y de Personas residentes en 2017 2.674 +1,9
Condiciones de Vida viviendas familiares de 15y
(ESyCV) mas afios de edad
Instituto Navarro de
Estadistica (NASTAT)
Encuesta Nacional de Poblacidn residente en 2017 Menores:
Salud (ENSE) viviendas familiares de 0-14 182
- afos (Cuestionario de Adultos: | Adultos:
Ministerio de Sanidad, Menores) y de 15 y mas 777 +3,5
Consumo y Bienestar afos (Cuestionario de Todos:
Social (MSCBS) e Instituto Adultos) +3,2
Nacional de Estadistica
(INE)

! Error muestral en tantos por ciento, calculado para un nivel de confianza del 95% bajo el
supuesto de maxima dispersion (p=q=50%).

En las variables consideradas los datos perdidos han sido excluidos del analisis y, por

tanto, del célculo de los porcentajes mostrados. Unicamente en la “Figura 4.1.

Consumo de diferentes grupos de alimentos en Navarra (%). Poblacién de 15 y mas

afos. ESyCV 2017”7, los datos perdidos se han asimilado a un consumo cero, al no

existir ninguna persona con datos perdidos simultdneamente en todos los grupos de

alimentos.
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3.2. Habitos alimenticios en Navarra en 2017 por sexo, grupo de
edad y zona geografica

Figura 3.1. Consumo de diferentes grupos de alimentos en Navarra (%).
Poblacion de 15 y mas aios. ESyCV 2017.

Fruta 245 10,0 3.4
Verduras, ensaladas y hortalizas 47,7 ‘ I ‘9,9 0,4I
Legumbres ‘66,4 | | 3,8I
Carnes rojas 52‘,1 ‘13,6 |
Bolleria industrial, pastas dulces 1,3 27,2 ‘54,0 |

|
Refrescos azucarados 8,3 17,5 68,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
m A diario m Tres 0 mas veces a la semana, pero no a diario = Una o dos veces a la semana = Ningun dia a la semana

Fuente: Elaboracidn propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

Tabla 3.2. Consumo a diario de frutas y de verduras, ensaladas y hortalizas en Navarra (%).
Poblacion de 15 y mas anos, por sexo. Intervalo de confianza (I.C.) al 95%. ESyCV 2017.

- 2017
Prevalencia I.C. (95%)
Consumo diario de fruta Hombre 1304 54,5 % (51,8-57,2)
Mujer 1370 69,5 % (67,1-72,0)
Total 2674 62,1% (60,3 — 64,0)
Consumo diario de verduras, Hombre 1301 35,0% (32,4-137,6)
ensaladas y hortalizas Mujer 1369 48,9 % (46,2 - 51,5)
Total 2670 42,0 % (40,2 -43,9)
Consumo diario de frutay Hombre 1304 26,3 % (24,0-28,7)
de verduras, ensaladas y hortalizas' Mujer 1370 41,7 % (39,1-44,3)
Total 2674 34,1% (32,3-35,9)

Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

! La Organizacién Mundial de la Salud (OMS) y la Organizacién de las Naciones Unidas para la
Alimentacion (FAO) recomiendan el consumo de frutas y verduras a diario (OMS y FAO,
2005).
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Figura 3.2. Consumo a diario de fruta y de verduras, ensaladas y hortalizas en Navarra (%).

Poblacion de 15 y mas anos, por edad. ESyCV 2017.

%

100
90 88'2
80
67,5
® 56,6 “
60 .'
50 44,2 458 o
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| ¢ @
40 N 46,6
20 28,3 A 37,2
® 34,0
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19.9
10
0 T T 1

15-34 afios 35-49 afios 50-64 afios 65y mas afios
mFruta eVerduras, ensaladas y hortalizas A Ambas categorias
Fuente: Elaboracidn propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

Figura 3.3. Consumo en el desayuno de diferentes tipos de alimentos en Navarra (%).

Poblacién de 15 y mas afios, por sexo. ESyCV 2017.1
%

100 -
90 - 84,9
80 | 78,4
70 - 67,2
60 -
50 -
40 - 36,5 35, 1
29 6
30 -
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1,3
10 - 9 3 72
0 T T T T 1
Lacteos (leche, Pan, tosadas, Cafe, te Otros Fruta, zumo Bollerlalndustrial,
yogur, queso) galletas natural pastas dulces
cereales. ..
m Total Hombre Mujer

Fuente: Elaboracidon propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
! Referido al desayuno en el dia de realizacién de la encuesta.
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Tabla 3.3. Prevalencia (intervalo de confianza I.C. al 95%) de personas que no desayunan
nada y de personas que realizan un desayuno completo (%).

Poblacion de 15 y mds afos, por sexo y edad. Navarra. ESyCV 2017.

No desayunan nada’ Desayuno completo’
N Prevalencia | I.C. (95%) | Prevalencia 1.C. (95%)
15-34 284 12,3 (8,5—-16,1) 10,8 (7,2 - 14,5)
35-49 399 4,7 (2,6 -6,8) 13,2 (9,9-16,5)
Hombres 50-64 361 2,8 (1,1-4,5) 12,6 (9,2-16,0)
65y mas 260 1,0* (0-2,2) 21,3 (16,3 - 26,2)
Total 1304 5,4 (4,2-6,7) 14,0 (12,2 - 15,9)
15-34 289 51 (2,5-7,6) 20,9 (16,2 —25,5)
35.49 381 1,4 (0,2-2,6) 21,7 (17,5 - 25,8)
Mujeres | 50-64 352 0,2" (0-0,7) 27,7 (23,0 - 32,4)
65y mas 348 0,3" (0-0,8) 21,5 (17,2 - 25,9)
Total 1370 1,7 (1,0-2,4) 22,8 (20,6 - 25,0)
15-34 573 8,7 (6,4-11,0) 15,8 (12,8 -18,8)
35-49 780 3,1 (1,9-4,3) 17,3 (14,6 — 20,0)
Total 50-64 713 1,5 (0,6 —2,4) 19,9 (17,0 - 22,9)
65y mas 608 0,6" (0,0-1,2) 21,4 (18,2 - 24,7)
Total 2674 3,6 (2,9-4,3) 18,5 (17,0 - 20,0)

Fuente: Elaboracidon propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017

! Responden negativamente a todas las categorias de alimentos preguntadas, en referencia al
desayuno del dia de realizacién de la encuesta.

2 Declaran consumir en el desayuno al menos las siguientes categorias de alimentos: “lacteos”,
“fruta, zumo natural” y “pan, tostadas, galletas, cereales...”. No implica necesariamente un
desayuno saludable.

* El numerador es inferior a 5 personas encuestadas.
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Figura 3.4. Consumo a diario de fruta segtin zonas de Planes de Ordenacion Territorial y sexo

(%). Poblacion de 15 y mas afios. ESyCV 2017. *
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y del Sistema de Informacion Territorial de
Navarra (SITNA) / ESyCV 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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Figura 3.5. Consumo a diario de verduras, ensaladas y hortalizas segtin zonas de Planes de
Ordenacion Territorial y sexo (%). Poblacion de 15 y mas afios. ESyCV 2017. *
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y del Sistema de Informacién Territorial de
Navarra (SITNA) / ESyCV 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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Figura 3.6. Consumo a diario de fruta y de verduras, ensaladas y hortalizas segtin zonas de
Planes de Ordenacion Territorial y sexo (%). Poblacion de 15 y mas afios. ESyCV 2017. *
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Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y del Sistema de Informacién Territorial de
Navarra (SITNA) / ESyCV 2017

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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3.3. Habitos alimenticios por comunidad autonoma

Figura 3.7. Frecuencia de consumo de fruta fresca (excluye zumos) por comunidad
auténoma (%). Ambos sexos. Poblacion de 1 y mas afios. ENSE 2017. *
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A diario 3 o mas veces a la semana, pero no a diario 1 o 2 veces a la semana " Menos de 1 vez a la semana = Nunca
Fuente: Elaboracién propia con datos del MSCBS y del INE / ENSE 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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Figura 3.8. Frecuencia de consumo de verduras, ensaladas y hortalizas por comunidad
autéonoma (%). Ambos sexos. Poblacion de 1 y mas afios. ENSE 2017. *
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Fuente: Elaboracién propia con datos del MSCBS y del INE / ENSE 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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3.4. Resumen

» Segun los datos de la ESyCV 2017 de Navarra, entre las personas de 15 y mas
afios consumen a diario fruta el 62,1% (54,5% de los hombres y 69,5% de las
mujeres), verduras, ensaladas y hortalizas el 42,0% (35,0% de los hombres y
48,9% de las mujeres) y combinan ambos consumos diarios el 34,1% (26,3% de

los hombres y 41,7% de las mujeres).

» Tanto el consumo diario de fruta como el de verduras, ensaladas y hortalizas,
asi como la combinacién de ambos, aumentan su prevalencia con la edad. En la
poblacién de 65 y mas afios, consumen diariamente fruta el 83,2%; verduras,

ensaladas y hortalizas el 51,1%; y la combinacién de ambas el 46,6%.

» El 3,6% de la poblaciéon de 15 y mds aflos de Navarra no desayuna nada. Por
sexo, el porcentaje de hombres que no desayunan es superior al de las
mujeres, un 5,4% frente a un 1,7%. La proporcion maxima de personas que no

desayunan se da entre los 15 y los 34 afios (8,7%).

» En comparaciéon con otras comunidades auténomas, con datos de la ENSE
2017, Navarra ocupa el séptimo lugar en consumo diario de fruta fresca
(excluyendo zumos) y el segundo en consumo de verduras, ensaladas vy

hortalizas, en ambos casos por encima de la media espafiola.
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3.5. Anexo: Consumo diario de fruta y verdura en Europa

Figura 3.9. Consumo a diario de fruta fresca (excluyendo zumos) en Europa (%).
Ambos sexos. Poblacion de 15 y mas afios. EESE 2014. *
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29
Fuente: European Institute for Gender Equality (EIGE) y EUROSTAT / EESE 2014

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacidn.

Figura 3.10. Consumo a diario de verduras, ensaladas y hortalizas en Europa (%).
Ambos sexos. Poblacién de 15 y mas afios. EESE 2014. *
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30
Fuente: European Institute for Gender Equality (EIGE) y EUROSTAT / EESE 2014
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacidn.
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Consumo de alcohol
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4. Consumo de alcohol
4.1. Fuentes de datos empleadas
Tabla 4.1. Caracterizacion de las fuentes de datos empleadas
Tamaiio Error
Ultimos muestral Muestral
Encuesta - Organismo Poblacién de referencia® Datos Navarra Navarra’
Encuesta Social y de Personas residentes en 2017 2.674 +1,9
Condiciones de Vida (ESyCV) | viviendas familiares de 15y
- mas afios de edad
Instituto Navarro de
Estadistica (NASTAT)
Encuesta sobre Uso de Estudiantes de ensefanzas 2006 570 4
Drogas en Estudiantes de secundarias de 14 a 18 afos 2008 361 +5,1
Ensefianzas Secundarias
(ESTUDES) 2010 960 +3,1
- 2012 605 +4,1
Ministerio de Sanidad, 2014 662 +3,8
Consumo y Bienestar Social 2016 773 £35
(MSCBS) e Instituto Nacional
de Estadistica (INE)
Encuesta Europea de Salud Poblacién residente en 2009 762 +3,6
en Espafia (EESE) viviendas familiares de 16 y
- mas afos
MSCBS / INE Poblacién residente en 2014 836 +3,4
viviendas familiares de 15y
mas afos
Encuesta Nacional de Salud Poblacion residente en 2006 1635 +2,4
(ENS) viviendas familiares de 16 y
- mas afos
MSCBS / INE Poblacion residente en 2011-2012 768 +3,5
viviendas familiares de 15y
mas afios 2016-2017 777 +3,5
Global Information System Poblaciéon de varios paises 2016 - -
on Alcohol and Health
(GISHA)
Organizacion Mundial de la
Salud (OMS)

En algunos casos las encuestas toman adicionalmente como poblaciones de referencia los hogares o la
infancia, no utilizadas en este informe.
2 . . . .

Error muestral en tantos por ciento, calculado para un nivel de confianza del 95% bajo el supuesto de

maxima dispersion (p=q=50%).
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4.2. Consumo de alcohol en Navarra en 2017 por sexo, grupo de
edad y zona geografica

Tabla 4.2. Consumo de alcohol <100 y >100 gr/semana (%)*. Poblacién de 15 y mas afios, por sexo.
Intervalo de confianza (I.C.) al 95%

2017
Consumo de alcohol <100 Consumo de alcohol >100
gr/semana gr/semana
Prevalencia I.C. (95%) Prevalencia I.C. (95%)
Total 84,5 (83,1-85,8) 15,5 (14,2 - 16,9)
Sexo Hombre 73,5 (71,1-75,9) 26,5 (24,1-28,9)
Mujer 95,1 (94,0 — 96,3) 4,9 (3,7-16,0)

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
() : . .

Los consumos superiores a 100 gramos semanales de alcohol han sido asociados con efectos como la
reduccion en la esperanza de vida (Angela M. Wood et al. Risk thresholds for alcohol consumption:
combined analysis of individual-participant data for 599912 current drinkers in 83 prospective studies.
Lancet 2018; 391: 1513-23).

Tabla 4.3. Consumo de alcohol >280 gr/semana para hombres y >140 gr/semana para mujeres (%)".
Poblacién de 15 y mas anos, por sexo y grupo de edad.
Intervalo de confianza (I.C.) al 95%

Consumo de alcohol >280 gr/semana 2017

(hombres) y >140 gr/semana (mujeres) Prevalencia I.C. (95%)
15-24 4,6 (1,3-7,9)
25-34 0,5" (-0,7-1,6)"
35-44 1,7 (0,2-3,3)

Hombres 45-54 4,2 (1,8-6,7)
55-64 8,0 (4,5-11,4)
65 0 mas 3,4 (1,2-5,6)
Total 3,8 (2,7-4,8)
15-24 2,3 (-0,1-4,7)"
25-34 1,9* (-0,4-4,1)"
35-44 0,4* (-0,4-1,2)"

Mujeres 45-54 1,2 (-0,2-2,6)"
55-64 2,6 (0,6 —4,6)
65 0 mas 1,4* (02-2,7)*
Total 1,6 (0,9-2,2)
15-24 3,6 (1,5-5,6)
25-34 1,2 (-0,1-2,5)
35-44 1,1 (0,2-2,0)

Total 45-54 2,8 (1,4-4,2)
55-64 5,2 (32-7,2)
65 0 mas 2,3 (1,1-3,5)
Total 2,6 (2,0-3,3)

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
@ Limites empleados por el MSCBS en los Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud (INCLASNS).
*El numerador es inferior a 5 personas encuestadas.
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Tabla 4.4. Consumo de alcohol seguin sexo y grupo de edad (%). Poblacion 15 y mas afos. ESyCV2017.

NIVELES DE CONSUMO HABITUAL DE ALCOHOL POR SEMANA
N | Sinconsumoen |, 0.0 100—150gr | 150-200gr | +200gr
semahna tlplca
15-24 155 43,0 31,7 6,9 6,5 11,8
25-34 129 44,5 38,1 13,4 2,3" 1,7
35-44 260 37,3 43,9 12,0 2,9 3,8
Hombres 45-54 265 39,8 35,8 10,3 5,5 8,6
55-64 235 27,7 27,7 14,0 11,1 19,6
650 més | 260 39,1 32,3 14,2 7,5 6,9
Total 1304 38,4 35,2 11,9 6,0 8,6
15-24 153 58,4 33,3 6,0 0,9* 1,4*
25-34 136 65,8 30,0 2,4* 1,0* 0,9*
35-44 252 59,8 39,2 0,6" 0,4* 0,0
Muijeres 45-54 240 58,7 35,2 4,9 1,0 0,2"
55-64 241 54,9 38,4 4,8 1,9 0,0
650 mas | 348 78,5 17,0 3,0 0,2" 1,2"
Total 1370 64,2 30,9 3,4 0,8 0,6
15-24 308 50,1 32,4 6,5 3,9 7,0
25-34 265 55,8 33,8 7,6 1,6 1,2
35-44 512 48,0 41,7 6,6 1,7 2,0
Total 45-54 505 48,7 35,5 7,7 3,4 4,7
55-64 476 41,7 33,2 9,2 6,4 9,5
650 més | 608 61,5 23,6 7,8 3,4 3,7
Total 2674 51,5 33,0 7,6 3,4 4,6

Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
*El numerador es inferior a 5 personas encuestadas.

Figura 4.1. Prevalencia de personas bebedoras por nivel de ingesta, grupos de edad y sexo. ESyCV

2017.
HOMBRES MUIJERES
% %
100 100
90 90
80 80
70 70
60 — 60
50 +— — 50
40 1— —1 40
30 +— — 30 1—
20 +— — 20 — —
T N a
R | . - i i R 1 — e
De15a34 De35a49 Deb50a64 De650mas De15a34 De35a49 Deb50a64 De65o0mas
anos afios anos afios afios afios afios afios
1-100 gr 100-150 gr m 150-200 gr m+200 gr

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
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Figura 4.2. Prevalencia* de consumo de alcohol <100 gr/semana1 segun zonas de Planes de
Ordenacion Territorial y sexo (%). Poblacion de 15 y mas afios. ESyCV 2017.

';‘?‘\,,h;“ﬁ'
‘Navarra Atldntica

790
/ ~|Hombres: 66,3
) Mujeres: 92,9

Pirineo
78,9
Hombres: 62,6 )
Mujeres: 96,5
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85,2
Hombres: 75,0
Mujeres:, 94,8

Zonas Medi

i 82,2
N bres: ' 71,3
- Mujeres: 94,8

vt

Eje del E
85,7
Hombres: 74,3
Mujeres:-. 96,6

N 10 o] 10 20 km

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y SITNA / ESyCV 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacién.
™ Los consumos superiores a 100 gramos semanales de alcohol han sido asociados con efectos como la
reduccion en la esperanza de vida (Angela M. Wood et al. Risk thresholds for alcohol consumption:
combined analysis of individual-participant data for 599912 current drinkers in 83 prospective studies.
Lancet 2018; 391: 1513-23).
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Figura 4.3. Prevalencia* de consumo de alcohol >280 gr/semana para hombres y >140 gr/semana para

mujeres1 seguin zonas de Planes de Ordenacion Territorial y sexo (%). Poblacion de 15 y mas afios.
ESyCV 2017.

‘Navarra Atlantica
L~ A3d )

/ - |Hombres: 3,8
Mujeres: -
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2,4 ’
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! jeres:
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Zonas Medi
2,5
bres: ' 2,9
N\ Mujeres: 2,0

_va N\ |

Eje del E
13,0

Hombres: = 4,6

Mujeres:-. > 1,4

10 0 10 20 km
=

Fuente: Elaboracion propia con datos de NASTAT y SITNA / ESyCV 2017
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.
(-) Sin dato por ser el numerador inferior a 5 encuestadas.
@ Limites empleados por el MSCBS en los Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud (INCLASNS):
http://inclasns.msssi.es/
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Figura 4.4. Numero de UBEs' consumidas en Navarra por tipo de bebida y dia de la semana’.

ESyCV 2017.
UBEs
450.000
400.000
—o— Vino o cava
350.000
300.000 Cerveza con alcohol
250.000 -=k-- Aperitivos con alcohol
(vermuts, fino,
200.000 jerez...)
-+ Sidra y similares
150.000
—@— Combinados, whisky,
100.000 cofac
50.000 —*— Licores, anis,
pacharan
0

Fuente: Elaboracién propia con datos de NASTAT / ESyCV 2017
@ UBE: Unidad de Bebida Estandar, equivalente a 10 gramos de alcohol puro.
@ Los consumos del lunes, martes y miércoles son el promedio diario de la categoria “lunes-miércoles”.
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4.3. Tendencias del consumo de alcohol entre 2006 y 2017

Figura 4.5. Tendencias del consumo de riesgo de alcohol® en Espaina y Navarra, total y por sexo (%).
Poblacién de 15’ y mas afios. ENS/EESE 2006-2017.
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Fuente: Datos del MSCBS (INCLASNS) / ENS/EESE
™ consumo medio diario de alcohol puro >40 g/dia en hombres y >20 g/dia en mujeres (INCLASNS).
© Datos anteriores a 2011 referidos a poblacién de 16 y mas aios.

* Prevalencias brutas, la variacion entre areas y en el tiempo puede ser el resultado de diferencias en la
estructura de poblacion.
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4.4. El consumo de alcohol en Navarra en el contexto espanol

Figura 4.6. Prevalencia* segtn frecuencia en el consumo de alcohol en el tltimo afio, por Comunidad
Auténoma (%). Ambos sexos. Poblacién de 15 y mas afios. ENS 2016/17.
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Fuente: Elaboracién propia con datos de MSCBS e INE / ENS 2016/17
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser el resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.
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Figura 4.7. Prevalencia* segun frecuencia de binge drinking1 en el ultimo afio, por Comunidad
Auténoma (%)°. Ambos sexos. Poblacién de 15 y mas afios. ENS 2016/17.
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Fuente: Elaboracién propia con datos de MSCBS e INE / ENS 2016/17
@ Consumo en el intervalo de 4- 6 horas de mas de 6 UBEs en hombres o mas de 5 UBEs en mujeres.
@ os porcentajes inferiores al 2% no se muestran numéricamente en el grafico.
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede deberse a diferencias en estructura de poblacidn.

Figura 4.8. Consumo de alcohol alguna vez en la vida, en el ultimo afio y en el tltimo mes (%). Navarra
y Espafia, estudiantes de ensefianzas secundarias de 14 a 18 afios. ESTUDES 2006 — 2016.
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Fuente: Elaboracion propia con datos de MSCBS / ESTUDES
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Tabla 4.5. Comportamientos de consumo intensivo de alcohol en Espaiia y Navarra en estudiantes de

ensefianzas secundarias de 14 a 18 afios (%). ESTUDES 2008 — 2016.

Comportamientos de consumo /
Frecuencia / Area

ESTUDES
(14-18 afos)

2008 | 2010 | 2012 | 2014 | 2016
Prevalencia de borracheras
Alguna vez en la vida Navarra 67,0 66,3 64,8 60,4 62,5
Espafia 56,2 58,8 60,7 50,1 48,9
Ultimos 12 meses Navarra 60 60,9 58,2 53,2 57,6
Espafia 47,1 52,9 52,0 42,6 42,4
Ultimos 30 dias Navarra 35,7 38,8 33,4 25,8 27,8
Espafia 29,1 35,6 30,8 22,2 21,8
Prevalencia de botelldn
Ultimos 12 meses Navarra 57,2 52,6 60,0
Espafia 62,0 57,6 52,0
.o i Navarra 35,9 18,4 24,2
Ultimos 30 dias Espafia 43,4 25,5 24,1
Prevalencia de binge drinking’
. i Navarra 40,4 40,6 36,2
Ultimos 30 dias Espafia 41,8 32,2 31,7

Fuente: Elaboracion propia con datos de MSCBS / ESTUDES
@ ESTUDES: Consumo en el intervalo de 2 horas de 5 0 méas bebidas alcohdlicas.
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4.5. Resumen

» En 2017, segln los datos de la ESyCV de Navarra, la prevalencia de personas de
15 y mds afos con un consumo de alcohol inferior o igual a 100 gramos

semanales es de 84,5% (73,5% en hombres y 95,1% en mujeres).

» Presentan un consumo mayor de 150 gramos semanales el 18,6% de los

hombres y el 1,4% de las mujeres.

> El 3,8% de los hombres y el 1,6% de las mujeres presentan un consumo por
encima de los limites que han sido considerados de riesgo (MSCBS): consumo
mayor de 280 gramos semanales para hombres y de 140 gramos semanales
para mujeres. En este consumo, los grupos de edad con mayor prevalencia son
el de 15-24 afios, con un 3,6% (2,3% en mujeres y 4,6% en hombres), y el de 55-

64, con un 5,2% (2,6% en mujeres y 8,0% en hombres).

» Navarra estd por encima de la media espafiola en consumidores diarios y
semanales de alcohol en poblacién de 15 y mas afios (ENS 2016/17). Es la
cuarta comunidad auténoma en consumo diario de alcohol (18,2%) y la primera

en la suma de consumo diario y semanal (47,1%).

» Entre 2006 y 2011, la ENS/EESE describe una tendencia descendente para
Navarra y el conjunto de Espafia en las prevalencias de consumo de riesgo de
alcohol. En los ultimos afios, Navarra se aparta de esa tendencia pasando la

prevalencia de consumo de riesgo de 1,7% en 2011 a 3,1% en 2017.

» La prevalencia de comportamientos de consumo intensivo de alcohol —
borracheras, botellones y binge drinking — entre estudiantes de ensefianzas
secundarias de 14 a 18 afios (ESTUDES) ha disminuido en los ultimos afios
(2008/2012-2016), con la excepcion de la realizacion de botellones en los

Ultimos 12 meses. En 2016 en los 30 dias anteriores a la encuesta, declararon
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haberse emborrachado el 27,8% (35,7% en 2008), haber hecho botellén el
24,2% (35,9% en 2012) y haber incurrido en binge drinking el 36,2% (40,4% en
2012). A pesar de esta mejora, Navarra se situaba en 2016 por encima de la
media espafiola en todos los comportamientos de consumo intensivo de

alcohol entre estudiantes de enseflanzas secundarias.
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4.6. Anexo: El consumo de alcohol en el mundo

Figura 4.9. Consumo* total' per capita de litros de alcohol puro. Poblacién de 15 y mas afos. 2016.
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Fuente: Organizacién Mundial de la Salud - GISHA
@ consumo registrado (estadistica oficial de recaudacién de impuestos) y no registrado (trafico ilegal)
de alcohol, ajustado por consumo turistico. Mas informacién en: http://www.who.int/gho/alcohol/en/
* Datos brutos, la variacion entre areas puede ser resultado de diferencias en la estructura de poblacion.

Figura 4.10. Prevalencia* de binge drinking® en poblacién de 15 a 19 afios (%). 2016.
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Fuente: Organizacién Mundial de la Salud - GISHA
@ Ingesta de 60 0 mas gramos de alcohol puro al menos en una Unica ocasion en al menos un mes. Mds
informacion en: http://www.who.int/gho/alcohol/en/
* Prevalencias brutas, la variacion entre areas puede ser resultado de diferencias en la estructura de
poblacion.
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Analisis de desigualdades
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5. Desigualdades

5.1. Metodologia

Poblacion estudiada

Los datos de la ESyCV se refieren a una muestra de 2.674 personas residentes en

Navarra de mas de 15 afos.
Variables empleadas

La variable nivel de estudios, hace referencia al nivel de estudios mas alto finalizado
por la persona encuestada y se han agrupado en 4 categorias. En la categoria
Educacién primaria o inferior se incluyen las personas que no saben leer o escribir,
con menos de 5 afos en la escuela o que no llegaron al ultimo curso de EGB, ESO o
bachiller elemental. La categoria de Educacién secundaria 12 etapa hace referencia a
las personas que acabaron ESO, EGB o bachiller elemental o tiene el certificado de
escolaridad o de estudios primarios. La categoria de Educacién secundaria 22 etapa
hace referencia a las personas que acabaron bachiller (LOE, LOGSE), BUP, bachiller
superior, COU, PREU, FP de grado medio, FP 1, oficialia industrial, grado medio de
musica y danza o idiomas. Finalmente, en la categoria de Educacidn superior se
encuentran FP de grado superior, FP 2, maestria industrial, diplomatura, ingenieria
técnica, grado universitario, licenciatura, master universitario, especialidades médicas

o doctorado.
Para la clasificacién de la clase social se utilizé la Clasificacidn Nacional de Ocupaciones

2011 (CNO 2011, segun la propuesta de la Sociedad Espafiola de Epidemiologia). Se ha

tenido en cuenta la clase social de la persona que mds aporta en el hogar y se ha
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agrupado en 4 categorias. La clase | hace referencia a Directores, gerentes, profesiones
de licenciatura, profesiones de diplomatura, técnicos, deportistas y artistas. La clase Il
hace referencia a las ocupaciones intermedias y trabajadores por cuenta propia. La
clase lll son las personas con puestos de supervisoras, trabajadoras en ocupaciones
técnicas cualificadas, trabajadoras cualificadas del sector primario y otras trabajadoras
semicualificadas. Por ultimo, la clase IV hace referencia a las personas trabajadoras no

cualificadas.

Para considerar las desigualdades territoriales, el informe se ha basado en la

Zonificacion de Navarra 2000 y se ha categorizado en 4 grupos.

Los resultados del nivel de actividad fisica han sido calculados para la poblacién entre

15 anos y 69 afos tal y como se explica en el Informe Actividad Fisica 2019.

Como estilos de vida se han analizado las siguientes variables o factores de riesgo:
fumar a diario, consumo de alcohol superior a 100gr/semana5, consumo de riesgo de
alcohol (>40gr/dia para hombres, >20gr/dia para mujeres), no consumir fruta a diario,
no consumir verdura a diario, no consumir fruta y/o verdura a diario y realizar un nivel

de actividad fisica bajo o ser inactivo.

Para la elaboracién de los graficos se han utilizado los datos ponderados segun el

NASTAT.
Analisis estadistico

Se han estimado las prevalencias crudas de los factores de riesgo por sexo y grupos de

edad presentandose en tablas y graficos.

5 . . . ~
100gr/semana de alcohol corresponden aproximadamente a un litro de vino a la semana o 10 cafias de cerveza a
la semana, segun la Sociedad Espafiola de Medicina de Familia y Comunitaria.
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Se han ajustado modelos de regresion logistica donde las variables respuestas son los
estilos de vida (fumar a diario, consumo de alcohol >100gr/semana, no consumir fruta
y verdura a diario y nivel de actividad fisica bajo o ser inactivo) y las variables
independientes el sexo, grupo de edad, zona geografica, lugar de nacimiento, nivel de

estudios y clase social.

Los resultados de los modelos de regresion se presentan como odds ratio (OR) y como
razones de prevalencia (RP). La férmula para la transformacién de OR a razones de
prevalencia es la citada por A. Schiaffino en 2003. La PR se define en términos de
cuanto mds o menos probable es que las personas de un grupo determinado
presenten el factor de riesgo respecto a las personas de un grupo de referencia. Por
ejemplo, cuanto mas probable es que las personas nacidas en Espafia tengan un

consumo de alcohol de riesgo respecto a las nacidas fuera de Espafia.

Los modelos se han realizado para la poblacién mayor de 25 afios para que la edad no

sea una limitacién del nivel de educaciéon mas alto finalizado.

Para introducir la variable nivel de actividad fisica como variable respuesta en el
modelo, se ha dicotomizado en actividad fisica moderada o alta y actividad fisica baja o

inactiva.

Se ha explorado la posibilidad de interacciones entre las diferentes variables de ajuste
y se observéd que habia interaccién entre el sexo y el grupo de edad al analizar el
consumo de alcohol y entre el sexo y el nivel de educacién al analizar el no consumo
de frutas y/o verduras a diario. En ambos casos, se decidid realizar los modelos

segmentados por sexo.
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5.2. Resultados

Tabla 5.1. Caracteristicas de la muestra de estudio. ESyCV de Navarra 2017.

N %

Sexo

Hombres 1304 48,8

Mujeres 1370 51,2
Edad

15-34 afios 573 21,4

35-49 afos 780 29,2

50-64 afios 713 26,7

65 afios y mas 608 22,7
Zonificacion geografica

Pamplona 868 32,5

Noroeste y pirineo 582 21,8

Tierra Estella y Navarra Media 541 20,2

Ribera y Tudela 683 25,5
Nacido en Espana

No 237 8,9

Si 2437 91,1
Nivel de estudios

Educacién primaria o inferior 289 10,8

Educacién secundaria primera etapa 897 33,5

Educacién secundaria segunda etapa 615 23,0

Educacién superior 873 32,6
Clase Social

Directores 513 19,2

Ocupaciones intermedias y auténomos 398 14,9

Trabajadores cualificados y supervisores 1413 52,9

Trabajadores no cualificados 346 13,0
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Tabla 5.2. Estilos de vida relacionados con salud en poblacion de 15 aiios y mas. ESyCV de Navarra

2017.

Fumar a diario
No
Si

Consumo alcohol (>100gr/semana)

0-100 gr
+100gr

Consumo alcohol (H: +40/d, M: +20/d)

No consumo de riesgo
Consumo de riesgo
Consumo de frutas
No consume a diario
A diario
Consumo de verduras
No consume a diario
A diario
Consumo de frutas y verdura
No consume a diario
A diario
Nivel de actividad fisica
Nivel bajo o inactivo
Nivel moderado
Nivel alto

Prevalencia Prevalencia
N (%) ponderada (%)
2158 80,8 80,5
513 19,2 19,5
2246 84,0 84,5
428 16,0 15,5
2601 97,3 97,4
73 2,7 2,6
944 35,3 37,9
1730 64,7 62,1
1528 57,2 58,0
1142 42,8 42,0
1741 65,1 65,9
933 34,9 34,1
580 26,6 24,4
836 38,3 38,8
768 35,2 36,8
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Figura 5.1. Estilos de vida relacionados con salud en poblacion de 15 afios y mas por sexo (%). ESyCV
de Navarra 2017.

Porcentaje Total ¢ Hombres & Mujeres
0 - 73,7
70 - 65,0
60 -
<0 | 45,5 58,3
51,1
40
30 24,4 26,5
30,5
20
10 - 14,6 3,8
0 T '9 T fG T T T 1
Fumar a diario  Consumo de Consumo de No consume No consume No consume
alcohol riesgo (H:+40;  frutaa diario verdura a diario fruta o verdura a
(+100gr/s) M:+20) diario

Figura 5.2. Estilos de vida relacionados con salud en hombres de 15 afios y mas por grupo de edad (%).
ESyCV de Navarra 2017.

Porcentaje g15.34afios m35-49 afios  m 50-64 afios 65 afios 0 mas
90 -

80 -

70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -
0 - J ; ; ;

Fumar a diario Consumo de Consumo de No consume No consume No consume
alcohol riesgo (H:+40; fruta a diario verdura a diario fruta o verdura
(+100gr/s) M:+20) a diario
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Figura 5.3. Estilos de vida relacionados con salud en mujeres de 15 aios y mas por grupo de edad (%).

ESyCV de Navarra 2017.
90Porcentaje m15-34 afios m35-49 afios ® 50-64 aiios 65 afios 0 mas
80 -
70 A
60 -
50 +
40 -
30 +
20 +
10 -
0 - — - T T
Fumar a diario  Consumo de Consumo de No consume No consume No consume
alcohol riesgo (H:+40; fruta a diario verdura a diario fruta o verdura
(+100gr/s) M:+20) a diario

Figura 5.4. Actividad fisica en la poblacién de 15-69 aiios por sexo y grupo de edad (%). ESyCV de
Navarra 2017.

65 afios y mas ‘ 28,9%‘ ‘
2 50-64 afios 24,5%
H |
=]
= 35-49 afios 26,7%

15-34 afios 22,8%

65 afios y mas 20,0%
g 50-64 afios 25,3%
£ |
5
T 35-49 afios 29,6%

15-34 afios

B Nivel alto ™ Nivel moderado Nivel bajo o inactivo
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Figura 5.5. Porcentaje de personas fumadoras diarias por nivel educativo y grupo de edad (%).
Poblacién 25 afios o mas. ESyCV de Navarra 2017.

45,0% -
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%
25-34 afios 35-49 afios 50-64 afos 65 afios o mas

B Educacion primaria o inferior M Educacidn secundaria 12 etapa

M Educacion secundaria 22 etapa = Educacion superior

Figura 5.6. Porcentaje de hombres con un consumo de alcohol superior a 100gr/semana por clase
social y grupos de edad (%). Poblacién 15 afios o mas. ESyCV de Navarra 2017.

50,0%

45,0%
40,0%
35,0%
30,0% li |i

25,0%

20,0% —

15,0% r

10,0%

5,0%

0,0%
15-34 afos 35-49 afios 50-64 afios 65 afios 0 mas

HClaselV HClaselll HClasell LiClasel
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Figura 5.7. Porcentaje de mujeres con un consumo de alcohol superior a 100gr/semana por clase
social y grupos de edad (%). Poblacion 15 afios o0 mas. ESyCV de Navarra 2017.

12,0%

10,0%

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

15-34 afos 35-49 afios 50-64 afios 65 afios o mas

EClaselV HClaselll EClasell LiClasel

Figura 5.8. Porcentaje de hombres que no consumen fruta o verdura a diario por nivel educativo y
grupos de edad (%). Poblacion 25 afios o mas. ESyCV de Navarra 2017.

100,0%
90,0%
80,0%

70,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0%

25-49 afios 50-64 afios 65 afios o mas

H Educacion primaria o inferior H Educacion secundaria 12 etapa

M Educacion secundaria 22 etapa i Educacién superior

*Se ha procedido a unir los grupos de edad de 25-34 y 35-49 afios por el bajo nimero de personas en el
primero.
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Figura 5.9. Porcentaje de mujeres que no consumen fruta o verdura a diario por nivel educativo y
grupos de edad (%). Poblacion 25 afios o mas. ESyCV de Navarra 2017.

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

50-64 afios 65 afios o mas

25-49 afios

M Educacion primaria o inferior W Educacidn secundaria 12 etapa

M Educacion secundaria 22 etapa i Educacion superior

*Se ha procedido a unir los grupos de edad de 25-34 y 35-49 afios por el bajo nimero de personas en el
primero.

5.3. Analisis de desigualdades

Figura 5.10. Razones de prevalencia de consumo diario de tabaco y de baja actividad fisica a partir de

modelos logisticos. Poblacion 25 afios o0 mds. ESyCV de Navarra 2017.

Fumar a diario, RP (IC 95%)

Sexo

Hombres Referencia

Mujeres ——
Grupo de edad

35-49 afos Referencia

25-34 afos ———

50-64 afios ——

65 afios 0 mas o
Zona geografica

Pamplona Referencia

Noroeste/Pirineo ——

Tierra Estella/Navarra Media ——

Ribera/Tudela ——
Nacido en Espafia

No Referencia

Si —_——
Nivel de estudios

Educacian superior Referencia

Educacion secundaria 2% etapa —_—

Educacion secundaria 1? etapa —_—

Educacién primaria o inferior —_—
Clase social

Clase | Referencia

Clase Il —_——

Clase Ill —_——

Clase IV —————

f T T T 1
0.1 0.5 1.0 1.5 2.0

25

0.67 (0.55; 0.80)

1.04 (0.80; 1.32)

0.82 (0.67; 1.00)
0.18(0.12; 0.27)

0.79(0.61;1.01)
0.73(0.55; 0.95)
0.99(0.79; 1.23)

1.54 (1.15; 1.99)

1.77 (1.41; 2.18)
1.74 (1.38; 2.16)
1.65 (1.14; 2.29)

1.29(0.82; 1.77)
1.40 (1.06; 1.82)
1.40 (0.97; 1.96)

Actividad fisica baja o inactiva (<70 aiios), RP (IC 95%)

—
—
—

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

Referencia

s

T
0.5

1.

T
Q 1.5

2.0

1.11(0.96; 1.28)

0.95(0.75,1.17)

0.81(0.67, 0.96)
1,08 (0.82; 1.37)

0.97 (0.78; 1.19)
1.28 (1.05; 1.53)
1.18 (0.97, 1.42)

0.87 (0.67; 1.10)

0.91 (0.73;1.11)
0.89 (0.72; 1.09)
1.01(0.71;1.37)

1.08 (0.84; 1.36)

1.00 (0.80; 1.22)
112 (0.84; 1.46)

*En color verde las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente inferior a la categoria de referencia. En
color rojo las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente superior a la categoria de referencia.
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Figura 5.11. Razones de prevalencia de consumo de alcohol >100gr/semana a partir de modelos

logisticos. Poblacion 25 afios o mas. ESyCV de Navarra 2017.

Consumo de alcohol >100grisemana, RP (IC 95%) Consumo de alcohol >100gr/semana, RP (IC 95%)
Hombres Mujeres

Grupo de edad

35-49 afos Referencia - Referencia -

25-34 afios ———t 0.92 (0.60; 1.37) 1.88 (0.78,; 4.30)

50-64 afios —_— 1.84 (148, 2.24) —_——————— 1.75 (0.87; 3.41)

65 afios 0 mas ——t 1.54 (116, 1.99) ———— 089(0.35 221)
Zona geografica

Pamplona Referencia - Referencia -

Noroeste/Pirineo —_— 1.37 (1.05; 1.73) ——— 0.88 (0.43; 1.74)

Tierra Estella/Navarra Media —— 1.34 (101, 1.71) ——— 0.74 (0.34, 1.57)

Ribera/Tudela ——— 1.08 (0.81; 1.41) et 0.63 (0.30; 1.33)
Nacido en Espafia

No Referencia - Referencia -

Si —_—— 140 (087: 2.11) 256 (0.80; 9.68)
Nivel de educacién

Educacion superior Referencia - Referencia -

Educacion secundaria 2° etapa ———t 0.91 (0.67; 1.20) ————————t 1.16 (0.54; 2.38)

Educacion secundaria 1* etapa ——i 0.94 (0.70; 1.23) —— 1.05 (0.46; 2.33)

Educacion primaria o inferior —— 84 (0.53; 1.25) 1.50 (0.51; 4.01)
Clase social

Clase | Referencia - Referencia -

Clase Il —_—— 1.55(1.10; 2.08) ——t 0.79 (0.34,1.74)

Clase Il ————————i 1.24 (0.90; 1.66) ——t——t 0.77 (0.38; 1.52)

Clase IV —_— 0.96 (0.59; 1.47) —— 0.22 (0.05; 1.00)

T T T 1 T T T 1
0.5 10 15 20 25 0.05 1.0 2.0 35 5.0

*En color verde las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente inferior a la categoria de referencia. En
color rojo las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente superior a la categoria de referencia.

Figura 5.12. Razones de prevalencia de no consumir fruta o verdura a diario. Poblacion 25 afios o mas
ESyCV de Navarra 2017.

No consumir fruta o verdura a diario, RP (IC 95%) No consumir fruta o verdura a diario, RP (IC 95%)
Hombres Mujeres

Grupo de edad

35-49 afios Referencia - Referencia -

25-34 afios —e— 1.10(1.00; 1.17) —_—— 1.20 (1.03; 1.34)

50-64 afios —— 0.89 (0.80; 0.98) ——q 0.86 (0.72; 0.99)

65 afios o méas —— 0.75(0.63; 0.86) ——— 0.65(0.51; 0.80)
Zona geografica

Pamplona Referencia - Referencia -

Noroeste/Pirineo — 0.88 (0.76; 0.98) ——— 1.08 (0.91;1.20)

Tierra Estella/Navarra Media ——t 0.98 (0.88; 1.07) ——— 1.07 (0.91; 1.21)

Ribera/Tudela — 0.94 (0.84; 1.03) — 0.98(0.83:1.13)
Nacido en Espaiia

No Referencia - Referencia -

Si —— 1.00 (0.87; 1.11) ———t 1.02 (0.85; 1.17)
Nivel de educacién

Educacion superior Referencia - Referencia -

Educacion secundaria 2°® etapa —— 1.00 (0.90; 1.09) H———i 1.15(0.98; 1.30)

Educacién secundaria 1° etapa —— 0.97 (0.87; 1.08) 1.24 (1.07; 1.29)

Educacion primaria o inferior — 1.01(0.87; 1.12) —_— 1.35(1.14; 1.52)
Clase social

Clase | Referencia - Referencia -

Clase Il —— 1.13(0.99; 1.23) —— 1.09(0.89; 1.29)

Clase lll — 1.07 (0.85; 1.17) ——— 1.10(0.93; 1.27)

Clase IV —— 1.02 (0.85; 1.18) — 1.06 (0.83; 1.29)

r T T 1 f T T T 1
0.5 0.75 1.0 1.25 15 0.5 0.75 1.0 1.25 1.5 1.75

*En color verde las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente inferior a la categoria de referencia. En
color rojo las categorias que tienen la prevalencia estadisticamente superior a la categoria de referencia.
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5.4. Resumen

Fumar a diario

o Una de cada 5 personas de 15 aflos o mas fuma diariamente en Navarra
(19,5%). La prevalencia ajustada de mujeres que fuman a diario es un 33%
menor a la de hombres.

o La poblacion mayor de 64 afios presentan los porcentajes mas bajos de
personas que fuman, en torno al 7,9% en hombres y el 4,1% en mujeres.

o La prevalencia de tabaquismo de la zonas Noroeste/Pirineo y Tierra
Estella/Navarra Media es menor que la de Pamplona, mientras que la
prevalencia de la Zona de Tudela es similar a la de Pamplona.

o En la poblacién nacida en Espafa se registran un 54% mas de fumadores que
entre los nacidos fuera de Espafia.

o La prevalencia de personas que fuman a diario es un 65% mayor en la
poblacion con estudios primarios o inferiores en comparacion a la poblacién
con estudios superiores.

o Entre las personas de las clases sociales mds bajas (clase Ill y IV) hay un 40%
mas de personas fumadoras que entre la poblacion de clase social mas alta

(clase ).

Consumir alcohol mas de 100gr/semana

o La proporcion de hombres con consumos de alcohol superiores a
100gr/semana es mas alto que el registrado en las mujeres, un 26% y un 5%.

o Entre los hombres, el grupo de 50-64 afios y los mayores de 65 afios presentan
los porcentajes mas altos de personas con un consumo de alcohol
>100gr/semana, un 38,3% y un 28,6%. Entre las mujeres no se observan
diferencias significativas por grupos de edad.

o La mayor proporcién de hombres con consumos de alcohol >100gr/semana se
encuentra en el Noroeste/Pirineo y Tierra Estella/Navarra Media,
significativamente por encima de la hallada en Pamplona. Entre las mujeres no
se observan diferencias significativas por zona geografica.

o Los hombres de clase social Il presentan la prevalencia mas alta de consumo de
alcohol superior a 100 g/semana, un 55% mas en comparacién a la poblacion
de clase social mas alta (clase ). Entre las mujeres, en cambio, los datos
apuntan a consumos menores en la poblacion de clase social lI-lll vy
especialmente en la poblacion de la clase social mas baja (clase IV).
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Actividad fisica baja o inactiva

o Hay un 11% mas mujeres inactivas, o con un nivel de actividad fisica bajo, que
hombres entre los 25-69 afos.

o La menor proporcién de personas inactivas o con bajo nivel de actividad fisica
se registra en el grupo de 50 a 64 afios*.

o Tierra Estella/Navarra Media y Ribera/Tudela son las zonas que tienen una
mayor prevalencia de personas inactivas o con un nivel bajo de actividad fisica.

o No hay diferencias significativas por lugar de nacimiento, ni por nivel de
estudios ni por clase social.

* Son conclusiones obtenidas del modelo donde se analizan los mayores de 24 afios, de ahi la diferencia
con el grafico mostrado anteriormente.

No consumir fruta o verdura a diario

o En torno al 65% de la poblacién de 15 afios o0 mas no sigue la recomendacién
de consumir fruta y verdura a diario, un 74% en los hombres y un 58% en las
mujeres.

o La proporcion de hombres y mujeres que consumen fruta y verdura a diario,
aumenta con la edad.

o La proporcion de hombres y mujeres que no consumen fruta o verdura a diario,
presentan pocas variaciones segun la zona geografica y el pais de nacimiento.

o Entre los hombres no hay diferencias segin el nivel de estudios ni la clase
social.

o En las mujeres existe relacion entre el nivel de estudios y el consumo de fruta y
verdura a diario, a menor nivel de estudios menor consumo. El porcentaje de
mujeres con menor nivel de estudios que no consumen fruta o verdura a diario,

es un 35% mas que en las mujeres con estudios superiores.
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Tabla 5.3a. Resumen de las categorias con prevalencia significativa en comparacion con la categoria
de referencia en cada caracteristica de la poblacién por factor de riesgo. ESyCV de Navarra 2017.

Actividad fisica
Fumar a diario baja o inactivo

Sexo
Hombres
Mujeres
Grupo de edad
35-49 afos
25-34 afios
50-64 afos
65 afios 0 mas
Zona geografica

Pamplona
Noroeste/Pirineo
Tierra Estella/Navarra Media
Ribera/Tudela
Nacido en Espaia
No
Si
Nivel de estudios

IIIxIx'x-

Educacion superior

Educacion secundaria 22 etapa

Educacion secundaria 12 etapa

Educacion primaria o inferior
Clase social

Clase |

Clase Il

Clase Il
Clase IV

- Categoria de referencia de cada una de las caracteristicas de la poblacidn analizadas.

v Categoria con la prevalencia significativamente inferior a la categoria de referencia.

.Categoria con la prevalencia significativamente superiora la categoria de referencia.
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Tabla 5.3b. Resumen de las categorias con prevalencia significativa en comparacion con la categoria
de referencia en cada caracteristica de la poblacién por factor de riesgo. ESyCV de Navarra 2017.

Consumir alcohol (>100gr/semana) No consumir fruta o verdura a diario
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Grupo de edad
35-49 afios - -
25-34 afios

Zona geografica
Pamplona
Noroeste/Pirineo

Tierra Estella/Navarra Media
Ribera/Tudela

Nacido en Espaiia
No
Si

Nivel de estudios

50-64 afios v
65 afios 0 mas v

Educacion superior
Educacion secundaria 22 etapa

Clase social

v
v
Educacion secundaria 12 etapa
Educacion primaria o inferior
Clase | = = o =

Clase Il
Clase IV

- Categoria de referencia de cada una de las caracteristicas de la poblacién analizadas.
v Categoria con la prevalencia significativamente inferior a la categoria de referencia.

Categoria con la prevalencia significativamente superiora la categoria de referencia.
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